
КЫРГЫЗ РЕ С П>* БЛИК АСЫН ЫН 
ЭКОНОМИКА ЖАНА КОММЕРЦИЯ 

.ШШИСТРЮНГИШ1Н АДДЫНДАГЫ 
КЫРГЫЗ .АККРЕДИТ.АЦИЯЛОО БОРБОРУ

КЫРГЫЗСКИЙ ЦЕНТР 
АККРЕ ДИТ АЦШ1 ПРИ ЛШНИСТЕРСТВЕ 

ЭКОНОМИКИ И КОММЕРЦИИ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Б У Й Р У К  
П Р II К А 3

№_
«  ~ 1 Ч

! Ш _
2024 ж.

О р а сш и р ен и и  обл асти  ак к р еди тац и и  и п од тв ер ж д ен и и  д ей ст в и я  аттестата

аккредитации

На основании решения Комиссии по принятию решения в области аккредитации органов по 
оценке соответствия (23.12.2024г.), назначенной приказом Кыргызского центра аккредитации при 
Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики, назначенной приказом КЦА № 428 от 
16.12.2024г., по итогам проведенной оценки с целью переоценки за деятельностью аккредитованной 
лаборатории физико-химических измерений Бишкекского Центра сертификации, испытаний и 
метрологии Центра по стандартизации и метрологии при Министерстве экономики Кыргызской 
Республики (далее -  ЛФХИ БЦИСМ в рамках критериев ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования 
к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий» и КЦА-ПА 9 ООС «Критерии оценки 
и аккредитации лабораторий по стандарту ISO/IEC 17025:2017» совмесщением работ по расширению ее 
области аккредитации, приказываю:

1. Расширить область аккредитации ЛФХИ БЦИСМ в части калибровки следующих средств 
измерений: колориметры фотоэлектрические, фотометры, спектрофотометры в ультрафиолетовой, 
инфракрасной и видимой областях спектра, хроматографы аналитические лабораторные жидкостные и 
газовые, вискозиметры капиллярные стеклянные, рефрактометры визуальные и автоматические с учетом 
гибкости №1 по объектам, №4 по методу согласно дополнения ОА на 2 стр. с 24.12.2024г.;

2. Подтвердить действие аттестата аккредитации KG 417/КЦА.КЛ 005 от 14 апреля 2021 года, 
выданного ЛФХИ БЦИСМ с учетом расширения области ее аккредитации в рамках требований ГОСТ 
ISO/IEC 17025-2019, КЦА-ПА 9 ООС согласно ОА на 3 стр. с 24.12.2024г.;

3. Переутвердить область аккредитации ЛФХИ БЦИСМ (ОА на 3 стр.), форму 7.1 и 7.2 
паспорта (в дополнительной области и с расширением каждый соответственно, на 7 и 2 стр.);

4. ЛФХИ БЦИСМ вернуть в КЦА ранее утвержденную область аккредитации и формы 7.1 и 
7.2 паспорта в срок до 01.01.2025 г.;

5. Заведующей отделом-организации работ по аккредитации — Дюшеналиевой Ч.К. внести 
соответствующие изменения в реестр аккредитованных органов по оценке соответствия;

6. Информирование ЛФХИ БЦИСМ и контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заведующую отделом аккредитации лабораторий Котовой Е.В.

Директор эсш-сс'ч.
Заведующая отделом 
аккредитации лабораторий

Заведующая отделом организации 
работ по аккредитации 
Главный специалист отдела 
аккредитации лабораторий

А. Т. Ахмеджанова

.В. Котова 

Ч.К. Дюшеналиева

\С и А  Н.Б. Асанкулова, j


